lib. iv. cap. 6. *Pertalos spirantis lora trajecta sunt, religatumque ad currum traxere circa urbem equi, gloriante Rege Achillem, à quo genus ipse deduceret, imitatum se esse pœna in hostem capienda.* Alia est ratio, quando nocens alligatur vehiculis duobus, & sic distrahitur in partes. Priscis temporibus hoc accidit Metio apud Romanos. Livius lib. I. c. 28. *Exinde duabus admotis quadrigis, in currus earum distentum illigat Metium. Deinde in diversum iter equi concitati lacerum in utroque curru corpus, qua inhaeserant vinculis membra, portantes.* Florus lib. I. cap. 3. *Ruptorem foederis Metium Fufelium, religatum inter duos currus, pernicious equis distrahit.* Habes nominata currus: Ad quos quo pacto religatus fuerit, declarat Dionysius Halicarnassensis. Et Servius ad Virgiliū VIII. *Metium post victoriam captum Tullius Hostilius religavit ad duas quadrigas, ita, ut ab unis quadrigis traherentur manus, pedes verò ab alteris: Quibus agitat is velociter, eum crudeli morte discerpfit.* Sunt, qui supplicii hujus auctorem faciunt Herculem. Freinshemius in Notis ad Florum: *Id supplicii Herculem invenisse ferunt.* Respexit, ut opinor, Godelevæum, qui ad Livium, ubi de Metii supplicio, hoc modo: *Hoc supplicii genus ab Hercule inventum esse constat, qui florenti adhuc ætate Regem Euboëe Pyrechmen bellum Bæotiis inferentem vicit, victumque pullis equinis ita alligavit, ut in duas dispertiretur partes, ut refert Plutarchus cap. 13. Paral.* Sed non nihil differunt, alligare ad currus cum quadrigis, aliud ad equos simplices. Hoc factum ab Hercule, non illud. Ita enim Plutarchus ipse: *πάλους ἢ προσδήσας, καὶ εἰς δύο μέρη διελθὼν τὸν Πυραίχμην ἀταφὸν ἔρριψεν.* Malè vertunt: *Pullis que equi alligatum in duas partes discerpfit, insepultumque abjecit:* Deberent enim, equis alligatum, quoniam *πάλους* Græcis sæpe simpliciter sunt equi. Et sic ipse statim in historia Metii: *τὸν βασιλέα δύο πάλους συζεύχας διεσπάραιξεν.* Ubi similiter reddendum erat: *Duos jungens equos eum discerpfit.* Licet verò & Plutarchus nudos equos nominet in Metii supplicio, & iccirco illud Pyrechmes huic assimilet, fecit tamen id, secutus alios auctores, contra sententiam plerorumq; Romanorum. Ipse Varro lib. I. de Gente Pop. Rom. *Metium Suffetium equis ad curriculum ex utraque parte deligatum distraxit.* Meminit alias supplicii hujus & Se-

neca ep. 14. ubi licet legat Lipsius, *distracta in diversum actis cruribus membra*, tamen *curribus*, quod habent vulgati, & Gronovii optima editio, præferendum, cum *acta crura* parum commodè dicantur, quæ flexis arboribus sunt innexa, neque crura solum, sed & brachia religari consueverint. Reperimus etiam, qui subjecti plaustris, comminutiq; rotis fuerunt. Memoratq; nominatim Plutarchus in Galba delatorem Aponium hujusmodi supplicio affectum: *Ἀπόνιον δὲ τινα τῶν κοληγορικῶν ἀναρέφαντες, ἀμάξας λιθοφόρους ἐπήγαγον. Απονίον quendam ex delatoribus prostraverunt, & per corpus ejus onusta lapidibus plaustra egere.* Aliquando rotæ solæ huc adhibitæ, quomodo videmus hodieq; fontes rota contundi ad mortem. Quamquam genus hoc sit recentius, & ut Bodinus censet lib. V. de Rep. excogitatum à Germanis. Gallo-Francis tribuit Barthius lib. IX. Adv. c. 1. propter ista Galteri lib. VIII. Alex.

Hoc habitu quondam Burchardum Flandria vidit

Solventem meritas, occiso Principe, pænas.

Quem rota penalis pro tanto crimine torfit,

Totaque confregit Ludovico vindice membra.

Item, quod in Glossis rota sit *Gallicula*. Verba veteris Glossarii, sub titulo Excerptorum laudati, ita habent: *Gallicula, τροχάδες*. Nec videtur error in scriptura, quando & in Glossis Græco-Latinis ita reperitur, *τροχάς, gallicula*. Sed gallicula hic nihil pertinet ad rotam, quam nec *τροχάς* significat. Rota Græcè est *τροχός*, non *τροχάς*, quod sine causa Barthius in *τροχός* putavit immutandum: *τροχάς* verò gallicula. Hesychius: *τροχάδες, σανδάλια δὸς ἀγροίαις δέξμαλ*. Vides, adeò non significare rotam, ut sint sandalia de genere calceorum, qualia & gallicæ & galliculæ. Itaq; in conjectatione sua frustra Barthius hic fuit. Nec tamen repugnem, apud Gallos Francosq; genus hoc supplicii fuisse olim receptum, propter verba Galteri, quæ aperte memorant confracta membra. Rotas habuere Græci quoq; ac Latini, sed solummodo ad torquendum, non adimendam vitam. Talis rota, in quam reponerentur servi, cædebanturq; virgis. Scholiastes vetus Aristophanis in Pace: *οἱ δὲλοι σφαλλόμενοι ἐπὶ τῆ τροχῆ δεισμευόμενοι καὶ συρόμενοι ἐτὶ ὑπὸ πλοῖο, ἀνακλώμενοι ἐν αὐτῆ. Servi delinquentes super rotam*

rotam religati & tracti verberibus multabantur, in ea reflexi. Religabantur verò manibus. Quod indicat Achilles Tatius lib. vi. *Φερέτω τροχόν, ἰδὲ χεῖρας, τεινέλο.* Sic enim distingvendum est, Salmasio auctore, atq; explicandum: *Rotam inferat, Ecce manus, eas extendat.* Quid autem est ἀνακλάμενοι apud Scholiaft. vel *reflexi in ea?* Puto machinam sic fuisse structam, ut nocens ab una parte religatus incumberet orbi bene lato, eoq; circumactò tenderetur. Suidas in voce *τροχισθεῖσα*: *Ἀπὸ τῆ τροχῆ ὁ πῆρ ὄργανον βασανισμὸν, καὶ διαλείνον τὰ σώματα.* Verbum hoc dictum a rota, quæ instrumentum tortorium, quo corpora extenduntur. Neq; mirum, cum in pedibus haberent religata pondera, si modò rectè sese habent, quæ leguntur apud Josephum in de Maccabæis. Verba hæc sunt: *Illigari igitur, mole pedibus appensa, atque innecti rota jubetur Maccabæus, ita etiam in gyrum circuli porrectus, ut solutis hinc inde visceribus, venisque distentis, dolores ipsius & pæna crescerent.* Ita sese habent verba Erasmi, qui hunc librum reddidit Latinè. At Josephus ipse ita loquitur: *Ἀπέβαλον αὐτὸν ἀεὶ τὸν τροχόν, ἀεὶ ὃν κατὰ ληνόμεν & ὁ εὐγενὴς νεανίας, ἔξαρθρ & ἐγένελο, & κ' πᾶν μέλ & κλώμει &.* In quibus verbis nil occurrit de ponderibus, tantum membra singula dicuntur extenta, & articulos omnes è loco suo emotos, ipse damnatus postremo coniectus ἀεὶ τὸν τροχόν, quod plane id significat, quod dixi. Non videlicet ligatum super radios, sed in orbe sive circulo rotæ. Quare illa quoq; non sunt rectè reddita, quæ sequuntur: *ταῦτα λέγοντι πῦρ ὑπέσρωσαν, καὶ διηρέθησαν τὸν τροχόν προσεπικλάττειντες.* *Ἐμολύνελο ὃ πάνλοθεν αἵματι ὁ τροχός, καὶ ὁ σπῆρ τῆς ἀνδρακίας τοῖς τῶν ἰσχωρῶν εὐβέννιλο σαλαγμοῖς, καὶ ἀεὶ τὰς ἄξονας τῶ ὄργανοι περιέρρεον αἱ σάρκες.* Erasmus ita vertit: *Hæc eo loquente præparatur incendium, & ut erat affixus rotæ, igni in catasta objicitur, atque ita tendentibus corpus radiis & contrahentibus flammis costis deinde patentibus laterum vitalia rumpuntur.* Nihil tale dicitur in Græcis, quorum sensus verus hic est: *Ista dicenti substraverunt ignem excitaruntque, rotam juxta intendentes.* *Rota verò undiquaque maculabatur sanguine, prunarum autem cumulus rore humorum destillantium extinguebatur, & circa machine axes difflebant carnes.* Nihil hic de radiis rotæ, sed de axe, cui incidebant carnes corporis lacerati, quod impositum fuit orbi.

Sed nec, quæ de igni habentur, satis intellexit Erasmus. Putavit enim una cum rota fuisse conjectum damnatum. At Josephus prunas ait substratas, ut alligatus rotæ non tenderetur solum, sed & torreretur. Atq; sic receptum fuit in hoc genere, ideò ignis ferè una cum rota memoratur. Achilles Tatijs, post ea, quæ de rota paulò ante protuli: *Φερέτω καὶ μάστιγας, ἰδὲ νότον, τυπέτω. Κομιζέτω πῦρ, ἰδὲ σῶμα, καίτω.* *Afferat & flagra, ecce tergum, verberet. Ferat ignem, ecce corpus, comburat.* Sic enim distingvit explicatq; Salmasius. Atq; statim post: *Λάμβανε καὶ ἐμὲ τὰς μάστιγας, τὸν τροχόν, τὸ πῦρ.* *Cape in me flagra, rotam, ignem.* Apulejus lib. III. Asini: *Nec mora, cum ritu Gracienſi ignis & rota, tum omne flagrorum genus inferuntur.* Habes ecce ignem simul cum rota. Sed & flagra, quia, sicut dixi ab initio, & hoc receptum fuit, ut simul damnati verberarentur. Aristophanes in Pace:

Ἐπὶ τῷ τροχῷ χ' ἔλκοισι μάστιγι μέμει.

Vertit Florens Christianus:

Flagris secetur, & trahente eat rota.

Quod non satis est evidens, quando non ibant tracti rota, sed ei impositi trahebantur ad divulsionem membrorum, & interea profcindebantur flagris, idque veritatis extorquendæ vel alterius rei obtinendæ gratia, non verò adimendæ vitæ, in quo rota Gracienſis à rota Germanorum Francorumve differebat, contra quam pleriq; docti censuere. Gerardus ad Plutum Arist. *Noxii alligabantur rotis, ut radiis rotarum convulsi lenta quidem morte, sed maximo cruciatu, illic perimerentur.* Neutrum horum verum, nam nec alligati radiis, nec perempti. Docet ipse Aristophanes:

*Ἐπὶ τῷ τροχῷ γὰρ δεῖσθαι σφραγισμένον
εἰπεῖν, ἀπεπανάργικας.* -- --

Sententia est clarissima, *super rotam*, ait, *te incurvatum hic oportet proloqui, quæ feceris prava.* Frischlinus perperam sic reddidit:

-- -- -- *Nam oportet te, rota
illic revinctum & radiis insertum, tua
Flagitia profiteri.*

Nulla mentio hic radiatorum: Tantum dicit rotæ tormento eo compulsus iri, ut veritatem profiteatur. Veritatis ergo exprimen-

dæ

dæ caussa, non perimendi fontis, rota est inventa, ut ne Cælius Rhodiginus quidem rectè cum rota Germanorum junxerit. *Rota tormentum*, ait lib. X. cap. 5. *Germanorum ferè peculiare censetur: Ita tamen, ut ejus meminerit Aristophanes Pluto.* Falsum hoc. Non agit de rota Germanorum, verum ea, quam vocavit *Graciensem* Apulejus. Itaq; nec illud probum, quod sequitur: *Rota inferuntur noxii, & membratim rotarum convulsi radiis lentitudine mortis maximo cruciatu perimuntur.* Non perimuntur rota veteri Graciensi, sed torquentur. Ita torquetur peregrinus ille apud Plutarchum in vita Niciæ, qui cladem Atheniensium in tonstrina narraverat, ut rei à se nunciata proderet auctorem. Ita fuerunt, qui Phocionem censuerunt torquendum ad edendos conjurationis socios, priusquam ad ultimum duceretur supplicium, apud eundem Plutarchum in vita Phocionis. Pertinet huc quoq; dictum Plauti, quando ait Act. II. Cistell. scen. 1.

Iactor, crucior, agitor, stimulator, versor in amoris rota miser.

Sed de rota satis, redeo ad integra vehicula, quæ adhibebantur quoq; ad infamiam. Quomodo apud Scythas, qui vates falsus erat, imponebatur plastro sarmentis onusto, quæ simul accendebantur igne. Herodotus lib. III. *Falsos vates hunc in modum necant: Plastrum concameratum, ubi sarmentis referferunt, bobusque junxerunt, vaticinos pedibus implicatis, & manibus post tergum revinctis, atque ore obstructo, extendunt in medium sarmentorum: Incensisque sarmentis territando agitant boves, quorum bouum multi cum vaticinis concremantur, multi ambusti, cremato utique plastrum temone, aufugiunt.* Romani parricidas affecturi supplicio, plastro deferebant ad mare juncto bobus nigris. Ita docet Glossarium vetus, quod citat Savaro ad Sidon. iv. ep. 24. *Fuit lex quedam hujusmodi omnibus hominibus, ut, qui parricidium fecisset, publice in culleo missus cum vipera & cane & simia & gallo, impiis animalibus, impius homo super plastrum, junctum nigris bobus, deferretur in mare, & projiceretur in profundum.* Eadem plane habet Dositheus, Grammaticus græcus, in Sententiis & Epistolis Hadriani Imperatoris, ex quo adducit Demosterus ad Rossinum verbis græcis, ut alter ex altero transcripserit.

Nescio, num quid simile receptum fuerit apud Græcos in proditoribus. Phocion saltem, hujus criminis reus, ita vectus est. Plutarchus in ejus vita: καὶ προὶν τὸ σχῆμα τῆ κομιδῆ ἡλυπηθὼν, ἐφ' ἀμάξαις κομιζόμενος ἀδύων διὰ τῆ Κεραμικῆ πρὸς τὸ θέατρον. *Species vecturæ fuit tristis admodum, plaustris vecti per Ceramicum fuerunt ad theatrum.* Atq; hi vehiculorum usus ferè pacis tempore. Fuit & eorum usus non exiguus in bello. Populi profectò antiquissimi hoc genere pugnarunt. Quod ex ipso Mose discimus, qui exercitum Pharaonis & Ægyptiorum æstimat ex folis curribus. Verba ejus Exodi 14. *Iunxit ergo currum, (Pharao) & omnem populum suum assumpsit secum. Tulitque sexcentos currus electos, & quicquid in Ægypto currum fuit, & Duces totius exercitus.* Simili modo in exercitu Sesostris Diodorus lib. I. memorat ζεύγη πολεμιστήρια διαμύρια καὶ ἑπταμισχίλια, *currus militares ad viginti septem millium numerum.* Sic de Jabin, Rege Cananæorum, legimus in libro Judic. cap. 4. *Nongentos habebat falcatos currus.* Habuerunt & Assyrii. Diodorus lib. II. de Nino memorat, quod in exercitu suo adversus Bactrianos adhibuerit ἄρματα δρεπανηφόρα μικρὸν ἀπολείποντα τῶν μυρίων ἑξακοσίων, *currus falcatos paulò minus decem millibus & sexcentis.* Persæ non alio genere magis parari victoriam putarunt. Inde Curtius lib. IV. cap. 9. *Ingensque, ut crediderat, terror hostium, ducentæ falcate quadrigæ unicum illarum gentium auxilium sequuntæ sunt.* De Persis & Dario loquitur, ipso Rege. Neq; recens fuit institutum hoc Persarum, sed vetustum plane. Meminit enim Diodorus lib. II. auxilii Priamo missi à Teutamo, Rege Assyriorum, curribus ducentis Susianorum, qui sunt Persæ: ἄρμασι διακοσίοις ἑξακοσείλαι. *Totidem Susianos cum ducentis curribus illi misit.* Transiit hæc consuetudo etiam ad Thracas. Polyænus lib. IV. de Alexandro: Θρακῶν παρασκευασμένων καλαγνῶς ἀμάξας πολλὰς ἐπαφιέναι τοῖς Μακεδόσι. *Thracas paratos esse didicit, ut magnam vim curruum in Macedones immitterent.* Indos. De quibus ante dictus Curtius lib. VIII. cap. 14. *Summa virium in curribus. Senos viros singuli vehebant, duos clypeatos, duos sagittarios ab utroque latere dispositos, cæteri aurige erant, haud sanè inermes, quippe jacula complura, ubi cominus preliandum erat, omissis habenis in hostem ingerebant.* Sic describit currus istos